
	  

 
	  

	  

Session	  5	  

Energibesparelser	  og	  fleksibilitet	  i	  industri,	  transport	  og	  
bygninger	  

	  
	  

Spørgsmål	  til	  inspiration	  for	  debatten:	  
	  

• Hvordan	  sikrer	  vi	  fokus	  på	  omkostningseffektivitet	  ved	  opnåelse	  af	  energibesparelser,	  så	  vi	  får	  
størst	  muligt	  effekt	  af	  de	  ressourcer	  samfundet	  bruger	  på	  virkemidler	  med	  hensyn	  til	  at	  opnå	  den	  
billigst	  mulige	  omstilling	  af	  det	  danske	  energisystem	  inkl.	  reduktion	  af	  forbrug	  frem	  mod	  2050?	  	  

	  

• Hvordan	  sikrer	  vi	  fremover,	  at	  energibesparelser	  med	  længere	  tilbagebetalingstider	  gennemføres	  
i	  industrien?	  	  

	  

• Hvordan	  sikrer	  vi,	  at	  bygningsejere	  i	  højere	  grad	  fremtidssikrer	  deres	  bygning	  både	  
kvalitetsmæssigt	  og	  energimæssigt	  –	  og	  ikke	  tror,	  at	  fordelene	  kun	  består	  i	  energibesparelsen?	  
Hvordan	  synliggøre	  vi	  de	  mange	  fordele	  der	  er	  ved	  renoveringerne,	  så	  der	  kommer	  fokus	  på	  
forbedret	  indeklima,	  daglysforhold,	  komfort,	  lavere	  energiregning	  etc.	  

	  

• Hvordan	  får	  vi	  udformet	  omkostningseffektive	  rammebetingelser	  for	  energibesparelser,	  som	  
tager	  hensyn	  til	  at	  en	  del	  af	  fordelene	  ved	  energirenoveringer	  er	  til	  økonomisk	  fordel	  for	  det	  
danske	  samfund,	  f.eks.	  via	  reducerede	  sundhedsudgifter,	  højere	  arbejdsproduktivitet,	  lavere	  
sygefravær,	  højere	  beskæftigelse	  m.v.?	  	  

	  

• Hvordan	  får	  vi	  gennemført	  de	  nødvendige	  energibesparelser	  i	  transporten?	  	  
	  

• Kan	  yderligere	  hensyn	  til	  fleksibilitet	  som	  supplement	  til	  energibesparelse	  skabe	  problemer	  for	  
omstillingen	  af	  det	  danske	  energisystem?	  Og	  hvordan	  skal	  hensynet	  til	  fleksibilitet	  f.eks.	  fremover	  
afspejles	  i	  bygningsreglement,	  eller	  i	  markeder	  for	  disse	  små	  fleksibiliteter?	  	  

	  

	  

	  

Energibesparelser	  er	  helt	  afgørende	  for	  den	  danske	  energiomstilling	  

Klimakommissionen	  konkluderede	  i	  deres	  rapport	  fra	  2010	  om	  en	  omkostningseffektiv	  dansk	  
omstilling	  af	  energisystemet,	  at	  hensynet	  til	  omkostningseffektivitet	  betød,	  at	  der	  måtte	  ske	  
mere	  end	  en	  halvering	  af	  energiforbruget.	  SBi	  fremlægger	  energireduktionspotentialer	  i	  
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bygninger,	  som	  kan	  matche	  Klimakommissionens	  forudsætninger	  for	  den	  samfundsmæssigt	  
billigste	  omstilling.	  	  

Den	  tid,	  hvor	  vi	  som	  samfund	  kunne	  tillade	  at	  sløse	  med	  energien	  er	  simpelthen	  forbi.	  

Der	  er	  dog	  en	  række	  udfordringer	  for	  at	  få	  gennemført	  de	  nødvendige	  energibesparelser.	  Vi	  
kan	  her	  pege	  på	  et	  par	  af	  dem:	  

• Der	  er	  behov	  for	  at	  få	  indfaset	  tilstrækkelig	  med	  viden	  om	  mulighederne	  for	  og	  fordelene	  ved	  
energieffektivisering	  

• Der	  skal	  skabes	  flere	  kvalitetsmæssige,	  konkurrencemæssige	  og	  privatøkonomiske	  
incitamenter	  til	  at	  der	  faktisk	  foretages	  energibesparelser	  i	  tilstrækkeligt	  omfang	  

• En	  ambitiøs	  energibesparende	  indsats	  kan	  samtidig	  skabe	  økonomiske	  problemer	  og	  
medfølgende	  træghed	  i	  en	  overgangsperiode	  for	  eksisterende	  kraftvarmeværker	  og	  
fjernvarmeselskaber	  m.fl.,	  som	  både	  vil	  opleve	  en	  nedgang	  i	  salget	  af	  el	  pga.	  stigende	  
produktion	  fra	  fluktuerende	  VE-‐kilder,	  og	  en	  nedgang	  i	  salget	  af	  varme	  pga.	  
energieffektivisering	  af	  bygningerne.	  

	  

Energieffektivitet	  skal	  indtænkes	  overalt	  

På	  trods	  af,	  at	  der	  løbende	  pågår	  en	  energimæssig	  effektivisering	  af	  bygningers,	  industriens	  
og	  transporten,	  så	  er	  der	  stadig	  rigtig	  mange	  steder,	  hvor	  energiforbruget	  sagtens	  kan	  
reduceres	  markant	  uden	  at	  dette	  fører	  til	  ringere	  komfort	  og	  service	  –	  snarere	  tværtimod.	  

Indsatsen	  for	  at	  reducere	  energibehovet	  til	  de	  nødvendige	  opgaver,	  som	  vi	  som	  samfund	  og	  
enkeltindivider	  ønsker	  at	  få	  udført,	  må	  ske	  på	  mange	  fronter.	  

Udformning	  af	  krav	  og	  standarder	  ved	  indkøb	  af	  nye	  energiforbrugende	  produkter	  inkl.	  biler	  
og	  ved	  krav	  til	  nye	  bygninger	  må	  ske,	  så	  disse	  produkter	  og	  bygninger	  er	  meget	  
energieffektive	  for	  herved	  at	  sikre,	  at	  de	  lever	  op	  til	  fremtidens	  krav.	  

Derudover	  må	  der	  arbejdes	  på,	  at	  eksisterende	  produkter,	  bygninger,	  produktion,	  
infrastruktur	  m.v.	  løbende	  undergår	  udskiftning,	  renovering	  og	  optimering	  af	  de	  
energimæssige	  forhold.	  Dette	  kan	  også	  ske	  gennem	  krav	  og	  standarder,	  men	  må	  også	  
tilstræbes	  gennem	  etablering	  af	  fornuftige	  økonomiske	  rammebetingelser,	  som	  gør	  det	  
økonomisk	  optimalt	  at	  reducere	  energiforbruget.	  

Endvidere	  må	  det	  gøres	  lettere	  at	  vælge	  energieffektivt	  –	  f.eks.	  gennem	  planlægning	  af	  et	  
energieffektivt	  transportsystem	  og	  en	  planlægning	  af	  byudvikling	  m.v.	  som	  mindsker	  behovet	  
for	  transport.	  

Endelig	  må	  der	  arbejdes	  med	  reduktion	  og	  omlægning	  af	  forbruget,	  hvor	  en	  meget	  stor	  del	  af	  
energiforbruget	  og	  udledningen	  af	  klimagasser	  sker.	  
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Energiselskabernes	  forpligtelse	  til	  energibesparelser	  

Energiselskaberne	  har	  med	  energiaftalen	  fået	  forøget	  deres	  forpligtelse	  til	  at	  gennemføre	  
dokumenterede	  energibesparelser.	  Forpligtelsen	  betyder,	  at	  energiselskaberne	  er	  frie	  til	  at	  
gennemføre	  besparelserne,	  hvor	  det	  falder	  dem	  lettest	  og	  billigst.	  	  

Energispareindsatsen	  sker	  for	  øjeblikket	  i	  høj	  grad	  i	  industrien,	  hvor	  de	  billigste	  besparelser	  
med	  korte	  tilbagebetalingstider	  synes	  at	  kunne	  findes.	  Derudover	  sker	  en	  række	  
energibesparelser	  gennem	  effektiviseringer	  ved	  udskiftninger,	  isolering	  og	  justering	  af	  de	  
tekniske	  anlæg	  hos	  forbrugerne	  –	  og	  i	  energisystemet,	  hvor	  dette	  er	  tilladt.	  

	  

Energirenoveringsstrategien	  skal	  sætte	  fart	  på	  besparelserne	  

Energiforliget	  af	  22.3.2012	  påpeger,	  at	  flere	  energibesparelser	  skal	  foretages	  i	  bygninger.	  Men	  
energibesparelser	  i	  bygninger	  har	  vist	  sig	  ganske	  svære	  at	  få	  gennemført,	  idet	  der	  både	  er	  tale	  
om	  en	  lang	  række	  mindre	  aktører,	  som	  hver	  især	  skal	  tage	  en	  renoveringsbeslutning,	  samt	  at	  
selve	  besparelsen	  på	  energi	  ofte	  ikke	  er	  i	  stand	  til	  at	  dække	  hele	  investeringen	  i	  en	  
bygningsrenovering,	  som	  både	  forbedrer	  komfort,	  indeklima,	  ventilation	  og	  energiforbrug.	  
Som	  konsekvens	  heraf	  har	  en	  lang	  række	  organisationer	  og	  enkeltpersoner	  i	  Netværk	  for	  
Energirenovering	  før	  sommer	  afleveret	  et	  initiativkatalog	  til	  Klima-‐,	  Energi-‐	  og	  
Bygningsministeren	  med	  forslag	  til	  en	  lang	  række	  tiltag	  i	  en	  kommende	  
Energirenoveringstrategi.	  Specielt	  for	  offentlige	  bygninger	  gælder,	  at	  kommuner	  og	  regioner	  
kan	  låne	  uden	  for	  lånerammen	  til	  energirenovering.	  Men	  der	  er	  flere	  begrænsninger	  herpå.	  I	  
praksis	  skal	  energirenovering	  gennemføres	  i	  forbindelse	  med	  almindelig	  renovering,	  og	  hertil	  
kan	  der	  ikke	  lånes	  uden	  for	  rammen.	  Dertil	  kommer,	  at	  reglerne	  er	  blevet	  tolket	  sådan,	  at	  der	  
kun	  kan	  lånes	  uden	  for	  rammen	  til	  tiltag,	  som	  foreskrives	  i	  en	  energirapport	  –	  og	  dette	  sker	  
inden	  for	  et	  meget	  snævert	  rentabilitetsbegreb.	  Der	  er	  behov	  for	  klarhed	  om	  denne	  tolkning.	  

ESCO-‐modellen	  kan	  med	  fordel	  anvendes,	  hvis	  en	  kommune,	  region,	  statsinstitution	  eller	  en	  
privat	  virksomhed	  ikke	  selv	  har	  tilstrækkelig	  kapacitet	  til	  at	  stå	  for	  energirenovering	  af	  sine	  
institutioner	  eller	  har	  brug	  for	  en	  garanti	  for,	  at	  renoveringen	  faktisk	  resultater	  i	  besparelser.	  
Omvendt	  hvis	  man	  selv	  har	  kapaciteten,	  vil	  f.eks.	  en	  kommune	  kunne	  låne	  penge	  til	  
energirenovering	  billigere	  end	  ESCO-‐selskabet	  kan.	  

	  

Energibesparelser	  i	  transporten	  

Transportsektoren	  har	  trods	  løbende	  energieffektivisering	  ikke	  formået	  at	  reducerer	  
energiforbruget.	  Tranport	  har	  hidtil	  ikke	  været	  omfattet	  af	  energiselskabernes	  
spareforpligtelse.	  Med	  den	  senest	  indgåede	  aftale	  mellem	  Energistyrelse	  og	  energiselskaber	  
er	  der	  åbnet	  en	  smule	  op	  for	  dette.	  Men	  der	  er	  i	  den	  grad	  behov	  for	  at	  arbejde	  med	  
reduktioner	  af	  energibehovet	  til	  transport	  på	  andre	  måder	  –	  f.eks.	  gennem	  fremme	  af	  
alternative	  drivmidler	  som	  el-‐	  og	  hybridbiler	  samt	  gas	  i	  tung	  transport,	  men	  også	  via	  dansk	  
påvirkning	  af	  EU’s	  direktiver	  for	  køretøjers	  energiforbrug	  og	  CO2-‐udledning.	  	  
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Energispareindsatsen	  og	  fleksibilitet	  i	  energisystemet	  	  

Udover	  at	  spare	  mest	  muligt	  på	  energien,	  så	  vil	  omlægningen	  af	  det	  danske	  energisystem	  til	  et	  
energisystem	  baseret	  på	  en	  stor	  andel	  af	  fluktuerende	  vedvarende	  energi	  stille	  krav	  om,	  at	  
energiforbruget	  gøres	  så	  fleksibelt	  som	  muligt	  i	  forhold	  til	  den	  til	  rådighed	  værende	  
energiproduktion.	  	  

Energispareindsatsen	  må	  derfor	  tilføjes	  et	  element	  af	  hensyn	  til	  fleksibel	  anvendelse	  af	  energi,	  
når	  den	  produceres	  i	  rigelige	  mængder	  fra	  vedvarende	  energi,	  således	  at	  denne	  energi	  kan	  
bruges	  på	  en	  måde,	  som	  tilfører	  den	  vedvarende	  energi	  en	  god	  økonomi,	  og	  som	  samtidigt	  
reducerer	  efterspørgslen	  efter	  energi,	  når	  der	  ikke	  produceres	  fra	  vedvarende	  energianlæg,	  
og	  dyr	  reserveproduktion	  derfor	  må	  anvendes.	  

Denne	  forandring	  i	  tankegangen	  under	  hensyn	  til	  omlægningen	  af	  energisystemet	  er	  ganske	  
langsomt	  ved	  at	  vinde	  indpas,	  således	  at	  energieffektive	  løsninger	  stadig	  oftere	  ses	  som	  en	  
hjælpende	  del	  af	  et	  samlet	  energisystem	  snarere	  end	  traditionelle	  ”stand-‐alone	  løsninger”,	  
hvor	  f.eks.	  bygningers	  energimæssige	  formåen	  kun	  betragtes	  snævert	  inden	  for	  
matrikelgrænsen.	  

	  


